

Số: /KH-UBND

Châu Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi tại nơi cư trú năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 135 /KH-TTYT, ngày 28/5/2026 của Trung tâm Y tế khu vực Đình Lập về kế hoạch tổ chức chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi tại nơi cư trú năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Châu Sơn ban hành kế hoạch chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi (NCT) tại nơi cư trú năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai sâu rộng các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại xã đảm bảo mọi NCT đều được truyền thông, tư vấn về chăm sóc sức khỏe và tăng tỷ lệ NCT được khám sức khỏe định kỳ qua từng năm.

- Tạo thói quen khám sức khỏe định kỳ đối với người NCT; giúp NCT sống vui, sống khỏe, sống có ích.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện kế hoạch phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Luật NCT, Luật bình đẳng giới... các quy định của pháp luật liên quan đến NCT.

- Các hoạt động truyền thông, tư vấn thực hiện theo Điều 3, Mục 1, Thông tư 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính: Tuyên truyền, phổ biến kiến thức phổ thông về chăm sóc sức khỏe; hướng dẫn NCT kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh về tự chăm sóc sức khỏe; tổ chức khám sức khỏe định kỳ.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Truyền thông, tư vấn về chăm sóc sức khỏe NCT

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò của người cao tuổi trong gia đình và xã hội; phát huy truyền thống “ Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

- Phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe; tư vấn hướng dẫn NCT kỹ năng phòng các bệnh không lây nhiễm, mãn tính, thường gặp và kiến thức về tự chăm sóc sức khỏe NCT tại cộng đồng.

- Thực hiện lồng ghép vào các buổi khám sức khỏe cho người cao tuổi các thôn thuộc khu vực xã Châu Sơn.

##### 2. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho NCT

### **2.1. Địa bàn tổ chức khám sức khỏe**

- Tại Trạm Y tế xã Châu Sơn, tỉnh Lạng Sơn

### **2.2. Nội dung, đối tượng, số lượng người được khám sức khỏe**

- Nội dung:

+ Khám thể lực: Đo mạch, nhiệt độ, huyết áp,...

+ Khám Lâm sàng: Khám Nội chung (Tim mạch, Phổi, Lồng ngực)

+ Khám Cận lâm sàng: Siêu âm tổng quát.

- Số lượng người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ: Người cao tuổi từ đủ 60 tuổi trở lên trên địa bàn xã.

### **2.3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Từ **7 giờ 00 phút ngày 10 tháng 6 năm 2026**.

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế xã Châu Sơn (*Địa chỉ: thôn Thống Nhất, xã Châu Sơn, tỉnh Lạng Sơn*).

### **3. Phân công viên chức hỗ trợ khám sức khỏe**

Ông Đặng Quang Hải, Viên chức - Hỗ trợ Trung tâm Y tế khu vực Đình Lập tiếp đón Người cao tuổi đến khám.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương cấp năm 2026 (Quyết định số 2301/QĐ-SYT ngày 23/12/2025 của Sở Y tế Lạng Sơn).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm Y tế xã**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch; phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực Đình Lập tổ chức các hoạt động truyền thông và khám sức khỏe cho người cao tuổi tại cộng đồng.

- Thông báo đầy đủ nội dung, thời gian, địa điểm, đối tượng được khám sức khỏe tại địa bàn khám.

- Cử 01 viên chức của Trạm hỗ trợ đón tiếp, ghi chép sổ sách theo dõi khám sức khỏe người cao tuổi.

- Báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc hoạt động của đợt khám.

#### **2. Các thôn trên địa bàn xã**

- Phối hợp với Y tế thôn bản, cộng tác viên Dân số tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước về người cao tuổi.

- Chủ động rà soát, nắm bắt tình hình người cao tuổi đặc biệt là người cao tuổi cô đơn, khuyết tật, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời hỗ trợ.

- Thông báo đến người cao tuổi tại thôn, chủ động rà soát, nắm bắt tình hình người cao tuổi, thông báo hội viên, con cháu trong gia đình chuẩn bị phương tiện đưa đón người cao tuổi đến khám.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi tại nơi cư trú năm 2026 của UBND xã Châu Sơn./.

**Lưu ý:** Người đến khám mang theo Chứng minh nhân dân/CCCD; Thẻ bảo hiểm y tế và Sổ khám bệnh (nếu có).

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (B/c);
- Trung tâm Y tế khu vực Đình Lập;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng thôn (24 thôn);
- Y tế thôn, bản;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Lan**